
 
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

 
 

GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

DELIBERAZIONE N.  
 
 
 
 

      La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma in 
data 19.09.2012,  

 
- vista la precedente deliberazione n. 9464 del 14.06.2012, con la quale sono stati 

approvati gli atti della gara relativa al servizio di vigilanza armata per i Laboratori 
Nazionali del Sud, il Laboratorio “Test-Site” di Catania e il Laboratorio di Portopalo di 
Capo Passero (CT) per la durata di tre anni, con affidamento del relativo contratto 
all'ISTITUTO DI VIGILANZA “LA SICUREZZA” s.n.c. di Raddusa (CT), fatti salvi 
gli esiti delle verifiche d’ufficio sul possesso dei requisiti ; 

 
- considerato che dagli accertamenti sulle autodichiarazioni prodotte dall’aggiudicataria 

è emersa l’omessa dichiarazione di una condanna penale a carico di uno degli 
amministratori della Società e che tale circostanza integra la fattispecie di dichiarazione 
falsa o incompleta, alla quale consegue l’esclusione dell’operatore economico, secondo 
quanto indicato nella Determinazione n. 1 del 16.05.2012 dell’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici;  

 
- vista la nota n. 11014 del 12.07.2012 della Direzione Affari Contrattuali,  con la quale 

è stato comunicato  all' ISTITUTO DI VIGILANZA “LA SICUREZZA” l’avvio del 
procedimento di revoca dell’aggiudicazione definitiva e la risposta de “LA 
SICUREZZA” del 18.07.2012, allegate quali parti integranti e sostanziali della 
presente deliberazione; 

 
- vista, altresì, l’ordinanza n. 844/2012 del TAR Sicilia Sez. Terza - sezione staccata di 

Catania sul ricorso n. 1856/2012 presentato dalla Società SICILIA POLICE S.r.l, 
allegata quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, con la quale è 
stato sospeso il provvedimento di aggiudicazione definitiva del servizio sopra descritto 
e fissata al 26.06.2013 l’udienza per la trattazione del merito; 

 
- preso atto che tra le motivazioni del provvedimento di cui al punto precedente è indicato 

il difetto di ragionevolezza della decisione assunta dalla Commissione giudicatrice circa 
la non anomalia, a norma dell’art. 86, commi 3-bis e 3-ter, del D.Lgs. n. 163/2006, 
dell’offerta presentata dall’aggiudicatario; 

 
- ritenuto di dover riconsiderare in via di autotutela, anche alla luce di tale rilievo, 

l’aggiudicazione disposta con la precedente deliberazione n. 9464 del 14.06.2012; 
 
- considerata la necessità di verificare ai sensi dell’art. 88 del D. Lgs. N. 163/2006 

l’offerta presentata dalla Società SICILIA POLICE S.r.l., classificatasi al secondo posto 
nella graduatoria della gara in oggetto, prima di procedere alla nuova aggiudicazione 
definitiva; 

 
 
 
 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e

manuelaallegri
Font monospazio
(19-9/34)

manuelaallegri
Font monospazio

manuelaallegri
Font monospazio
9548



 
- vista la nota del 12.09.2012 con la quale il Direttore dei Laboratori Nazionali del Sud, 

considerato che l’attuale contratto con la Società NUOVA INVINCIBILE S.r.l. in RTI 
con New Guard S.r.l per il servizio di vigilanza dei Laboratori Nazionali del Sud scade 
il 30.09.2012 ed è necessario assicurare la continuità del servizio per la sicurezza dei 
Laboratori stessi, chiede di prorogare il contratto fino al 31.12.2012; 

 
- preso atto della disponibilità manifestata dalla Società sopra richiamata con nota del 

12.09.2012 allegata alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale, ad 
eseguire la prestazione richiesta agli stessi prezzi e condizioni del contratto in essere; 

 
-  considerato che la spesa per il periodo di proroga dal 01.10.2012 al 31.12.2012 di €  

64.224,00, oltre IVA 21%, per un totale di €  77.711,04, trova copertura nel bilancio 
2012 dell’Istituto - Laboratori Nazionali del Sud - capitolo 141910 e che per effetto di 
tale proroga l’importo originario del contratto varia da € 1.126.754,35 ad €  
1.204.465,34 (compresa IVA 21%); 

 
- vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 10736 del 23.07.08 in materia di 

conferimento di deleghe. 
 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di revocare, per i motivi descritti in premessa, il provvedimento di aggiudicazione 
definitiva di cui alla deliberazione della Giunta Esecutiva n. 9464 del 14.06.2012, disposto 
a favore dell'ISTITUTO DI VIGILANZA “LA SICUREZZA” s.n.c.. 

 
2.  Di prorogare fino al 31.12.2012 il contratto in essere con la Società NUOVA INVINCIBILE 

S.r.l. in RTI con New Guard S.r.l per il servizio di vigilanza armata per i Laboratori 
Nazionali del Sud, per un importo di € 77.711,04 (compresa IVA 21%) e di autorizzare il 
Presidente dell’Istituto a sottoscrivere il relativo atto aggiuntivo n. 5.  

 
3.  Di imputare la spesa prevista per il periodo di proroga di € 77.711,04, compresa IVA 21%, 

nel bilancio dell’Istituto - Laboratori Nazionali del Sud - così come descritto in narrativa. 
 
4. Di subordinare la nuova aggiudicazione per il servizio in argomento all’esito della verifica 

da parte della Commissione giudicatrice dell’anomalia dell’offerta della seconda classificata 
in graduatoria. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e




